УИД 03RS0003-01-2021-002893-93

№2-3489/21

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе :

председательствующего судьи Шакирова А.С.,

при секретаре Давлетовой Р.Ю.,

с участием ФИО1, его представителя по устному ходатайству ФИО2, представителя Администрации Кировского района городского округа г.Уфа РБ ФИО9, действующей по доверенности от 06.03.2019 г., представителя Администрации Советского района городского округа г.Уфа РБ ФИО10, действующей по доверенности от 14.07.2020 г., так же являющейся представителем Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан, действующей по доверенности от 22.07.2020 г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Кировского района городского округа г.Уфа Республики Башкортостан, Администрации Советского района городского округа г.Уфа Республики Башкортостан, Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан о признании отказов незаконными, обязании включить в список, обязании предоставления благоустроенного жилого помещения 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Кировский районный суд г. Уфы с исковым заявлением прося, с учетом уточнения:

признать незаконным отказ администрации Кировского района городского

округа город Уфа Республики Башкортостан от 25.01.2021 № во включении его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

признать незаконным отказ администрации Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 22.01.2021 № 7703-00112 во включении его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

обязать администрацию Советского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан включить его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

признать за ФИО1 право на однократное предоставление благоустроенного жилого помещения из специализированного жилищного фонда города Уфы для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированных жилых помещений;

обязать Администрацию городского округа город Уфа Республики Башкортостан предоставить ФИО1 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда в пределах территории городского округа г. Уфа Республики Башкортостан по договору найма специализированного жилого помещения, площадью не ниже установленных социальных норм, отвечающее санитарным и техническим правилам и нормам.

Требования мотивированы тем, что истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. 

Мать истца - ФИО13, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторным свидетельством о смерти серии 1№, выданным ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением администрации Кугарчинского района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №р опекуном ФИО14 и его брата, назначена бабушка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На момент вынесения постановления бабушке было 71 год, и она находилась на пенсии, т.е. она была нетрудоспособной. На нее же была возложена ответственность о сохранности жилья и имущества истца и его брата. Фактически дом принадлежал бабушке, потом перешел по наследству дяде. Ни истец, ни его брат право пользования в данном доме не имели, лишь проживали. Акт обследования не проводили.

Отец истца - ФИО4, после смерти матери, от них уехал. Воспитанием не занимался, материально никогда не обеспечивал. Отношения с ним не поддерживались. 

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 был лишен родительских прав в отношении, тогда несовершеннолетнего истца ФИО5. 

С указанного периода, истец ФИО1, в соответствии со ст. 1 Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее Федеральный закон № 159-ФЗ), относиться к указанной категории лиц, соответственно имел права, перечисленные в законодательстве. Между тем, права истца и его интересы были нарушены, защитой которых и оспариванием бездействий органов, никто не занимался.

ФИО3, бабушка и опекун, умерла ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением МО Новопетровского сельсовета Кугарчинского района Республики Башкортостан от 04.06.2004 №, опекуном истца ФИО6, назначили его брата, ФИО8, которому на тот период исполнилось 19 лет. Брат обучался и проживал в Уфе, в общежитии Башкирского государственного университета, своего жилья также не имел, также не имел права пользования и проживания по месту регистрации, в с. Саиткулово. И снова указанный дом закрепили за истцом ФИО1, при отсутствии законных оснований, а ответственность за его сохранность возложили на брата, также при отсутствии оснований.

Согласно акту обследования жилищно-бытовых условий жизни № б/н и даты, составленного по адресу д

<

адрес>, депутат Новопетровского сельсовета ФИО7 установил, что семья состоит из 2-х человек: ФИО8, студент 2 курса БГУ, ФИО1, учащийся 11 класса Мраковской башкирской гимназии. Занимают общую площадь № кв. м. Дом деревянный, общей площадью № кв. м., жилое помещение составляет № кв. м., отопление печное. Общий заработок семьи: стипендия устафина В.Ф., выплаты по потере кормильца, за опекунство. ФИО11 Фанисович, нуждается в опеке старших родственников.

Как указывает истец фактически жилое помещение, в котором он проживал с бабушкой и братом, расположенное по указанному выше адресу, представляло собой незавершенный строительством жилой дом, в котором имелась всего одна обустроенная для проживания комната, площадью № кв.м. Права на указанный жилой дом ни за истцом, ни за его братом, ни за его бабушкой, не регистрировались, дом принадлежал его дяде и право проживания и пользования истец там не имел. Таким образом, указанное помещение не было пригодно для проживания, так как не соответствовало требованиям, предъявляемым к жилым помещениям.

Соответственно, на момент смерти матери и до достижения совершеннолетия истец с братом не были обеспечены жилым помещением для проживания.

По окончании школы истец ФИО1 поступил в Башкирский государственный университет, во время учебы в котором он проживал в общежитии в г. Уфе, с 2004 по 2009 гг., в указанное время был зарегистрирован временно в общежитии по адресу: 

<

адрес> (общ. №).

По окончании учебы в д. Саиткулово он уже не вернулся, так как возвращаться было некуда, а недостроенный жилой дом, в котором они ранее проживали, после смерти бабушки был уже практически разрушен, в нем обитали асоциальные лица.

Таким образом, по достижении совершеннолетия истец ФИО1 не состоял на учете детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого помещения, и, соответственно, жилым помещением обеспечен не был.

В связи с изложенным, истец ФИО1 полагает, что он, как лицо, относившееся в категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на момент достижения совершеннолетия имевший право на предоставление благоустроенного жилого помещения, но по объективным обстоятельствам указанное право не реализовавший, вправе подать заявление на включение его в список на предоставление благоустроенного жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.

После его письменного обращения Администрацией Кировского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан было отказано в предоставлении жилого помещения на том основании, что за ним было закрепленное жилье. Заявление направлялось в Администрацию городского округа г. Уфа Республики Башкортостан, которое направило его по подведомственности в администрацию Кировского района ГО г. Уфа. А Администрация Кировского района направил в адрес истца отказ во включении в список.

Заявление также было направлено в Администрацию Советского района ГО г. Уфа о постановке меня на учет и включении в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из указанной категории. Однако, Администрацией Советского района ГО г. Уфа письмом от 22.01.2021 № также было отказано истцу в постановке на учет и включении в Список.

ФИО1 считает, что не обеспечение его до настоящего времени жилым помещением повлекло нарушение его жилищных прав, предусмотренных статьями 17, 40 Конституции РФ, ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в связи с чем вынужден обратиться в суд с настоящим исковым заявлением.

До достижения истцом совершеннолетия соответствующими органами не принимались меры по постановке его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, несмотря на отсутствие у него жилого помещения, пригодного для проживания.

В свою очередь, истец ФИО1 не знал о своем праве на обеспечение жильем.

Таким образом, достижение истцом возраста 23 лет на момент подачи заявления не может рассматриваться как обстоятельство, влекущее утрату права на получение жилого помещения как лицом, оставшимся без попечения родителей.

В судебном заседании истец ФИО1, его представитель по устному ходатайству ФИО2 требования поддержали по изложенным в иске доводам. 

Представитель Администрации Кировского района городского округа г.Уфа РБ ФИО9 в удовлетворении иска просила отказать, пояснив суду, тчо за ФИО1 закреплено жилье на территории Кировского района г. Уфы ФИО1 не проживает. 

Представитель Администрации Советского района городского округа г.Уфа РБ ФИО10, так же являющаяся представителем Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан в удовлетворении иска просила отказать, пояснив суду, что за ФИО1 закреплено жилье. 

Выслушав стороны, исследовав материалы гражданского дела суд считает иск не подлежащим удовлетворению. 

Согласно ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище.

Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ч. 3 ст. 40 Конституции Российской Федерации).

В силу ст. 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

В соответствии с п. 3 указанной статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, включаются в список по достижении возраста 14 лет.

Порядок формирования списка, форма заявления о включении в список, примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки и основания принятия решения о включении либо об отказе во включении в список, а также сроки включения в список устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Заявление о включении в список подается законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в течение трех месяцев со дня достижения ими указанного возраста или с момента возникновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных абзацем первым пункта 1 настоящей статьи.

Органы опеки и попечительства осуществляют контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений принимают меры по включению этих детей в список.

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, приобретшие полную дееспособность до достижения ими совершеннолетия, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, если они в установленном порядке не были включены в список до приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия либо до достижения возраста 18 лет соответственно и не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями, вправе самостоятельно обратиться с заявлением в письменной форме о включении их в список.

В силу п. 9 указанной статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Как установлено судом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: г

<

адрес>. 

Родителями ФИО1 являются ФИО4, ФИО15. о чем представлено свидетельство о рождении. 

Мать истца - ФИО16, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторным свидетельством о смерти серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением администрации Кугарчинского района Республики Башкортостан от 24.11.1995 № р опекуном ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и его брата ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена бабушка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу 

<

адрес>. Как указано в постановлении у несовершеннолетних имеется жилье по вышеуказанному адресу и имущество. На ФИО3 возложена ответственность за сохранность жилья и имущества несовершеннолетних. 

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с передачей ФИО1 опекуну ФИО3 

Соответственно ФИО1, в соответствии со ст. 1 Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее Федеральный закон № 159-ФЗ), относился к категории детей, оставшихся без попечения родителей. 

ФИО3, умерла ДД.ММ.ГГГГ о чем представлено повторное свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ 

Постановлением МО Новопетровского сельсовета Кугарчинского района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, опекуном истца ФИО6, назначен его брат ФИО8 Пунктом 3 постановления за несовершеннолетним ФИО1 закреплено жилье по адресу 

<

адрес>. Ответственность за сохранность жилья возложена на опекуна ФИО8 

Согласно акту обследования жилищно-бытовых условий жизни № б/н и даты, составленного по адресу д. Саиткулово Кугарчинский район Республики Башкортостан, депутат Новопетровского сельсовета ФИО7 установил, что семья состоит из 2-х человек: ФИО8, студент 2 курса БГУ, ФИО1, учащийся 11 класса Мраковской Башкирской гимназии. Занимают общую площадь 20 кв. м. Дом деревянный, общей площадью № кв. м., жилое помещение составляет № кв. м., отопление печное. Общий заработок семьи: стипендия ФИО8, выплаты по потере кормильца, за опекунство. ФИО11 Фанисович, нуждается в опеке старших родственников.

В период с 2004 г. по 2009 г. ФИО1 проходил обучение в Башкирском государственном университете. 

В период с 21.12.2010 г. по 19.12.2011 г. проходил срочную военную службу. 

Согласно справки Администрации сельского поселения Новопетровский сельсовет МР Кугарчиснкий район ФИО1 был прописан по адресу : 

<

адрес> с 20.09.1993 г. по 22.02.2012 г. 

25.02.2012 г. ФИО1 зарегистрирован по адресу г. 

<

адрес>, о чем представлена справка о регистрации. 

Как следует из уведомление Управления росреестра по РБ в собственности ФИО1 жилых помещений не имеется.

Ответом от 25.01.2021 г. за № Администрация Кировского района ГО г. Уфа РБ отказала во включении ФИО1 в список детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей –сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 дет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. Основанием отказа указано наличие у ФИО1 закрепленного жилья. 

Ответом от 22.01.2021 г. за № Администрация Советского района ГО г. Уфа РБ отказала во включении ФИО1 в список детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей –сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 дет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда, в связи с отсутствием у гражданина оснований установленных Жилищным Кодексом РФ, для предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда. 

Суд находит данные отказы правомерными.

Согласно части 2 статьи 4 Федерального закона от 29 февраля 2012 года N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" действие положений статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции настоящего Федерального закона) и Жилищного кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, в случае, если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

Исходя из приведенных норм, правом на обеспечение благоустроенным жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения обладают граждане Российской Федерации, относящиеся к категории лиц: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в понятиях, предусмотренных Федеральным законом N 159-ФЗ, вставшие на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в возрасте до 23-х лет (Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 10 декабря 2019 г. N 18-КГ19-151).

Вместе с тем согласно правовым позициям Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в пункте 3 Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 23 декабря 2020 г., при разрешении судами споров, связанных с возложением обязанности на уполномоченный орган включить в список лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 23 лет, которые имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, однако в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до достижения ими возраста 23 лет, необходимо установить причины, по которым указанные лица не были поставлены на такой учет.

Исходя из установленных судом обстоятельств ФИО1 достиг возраста 18 лет 16.08.2004 г. и возраста 23 лет 16.08.2009 г. На учет в качестве нуждающегося в жилом помещении ФИО1 поставлен не был, до 2021 г. с таким заявлением не обращался. Объективных причин препятствующих обращению с таким заявлением суду не представлено. ФИО1 окончил школу, обучался в университете. Достигнув совершеннолетия ФИО1 не был лишен возможности обратиться с таким заявлением самостоятельно. 

Далее. Согласно справки Администрации сельского поселения Новопетровский сельсовет МР Кугарчинский район от 15.02.2021 г. № домохозяйство расположенное по адресу : РБ Кугарчинский район, 

<

адрес> действительно принадлежит ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГГГ 

Как установлено судом ФИО3 является бабушкой ФИО1 и матерью 

ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ Именно это жилье было закреплено за ФИО1 постановлением МО Новопетровского сельсовета Кугарчинского района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, которым опекуном истца ФИО6, назначен его брат ФИО8

Согласно п. 2 ст. 1142 ГК РФ Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу п. 1 ст. 1146 ГК РФ Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Таким образом ФИО1 является наследником ФИО3 по праву преставления и на день ее смерти был зарегистрирован по данному адресу.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Доказательств отсутствия прав на наследственное имущество, как и доказательств непригодности его для проживания суду не представлено.

При указанных обстоятельствах, основания указанные в ответах Администраций Кировского, Советского районов г. Уфы в виде наличия у ФИО1 закрепленного жилья так же является правомерным.

Кроме того в силу п. 2 Правил формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 N 397 Формирование списка в субъекте Российской Федерации, на территории которого находится место жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган) либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации (далее - орган местного самоуправления).

Прием заявления о включении в список осуществляется уполномоченным органом либо органом местного самоуправления. В порядке, определяемом законами или иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, прием заявления о включении в список может осуществляться подведомственной уполномоченному органу или органу местного самоуправления организацией (далее - уполномоченная организация).

В силу пунктов 2.3.14.1., 2.3.14.2. Положения об Администрации Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан" утвержденного Решением Совета городского округа г. Уфа РБ от 21.11.2012 N 11/11 к компетенции Администрации отнесено ведение учет нуждающихся в жилых помещениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренных статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с подпунктом 2.3.14.1 настоящего Положения.

Поскольку место жительства ФИО1 относится к Советскому району г. Уфы включение ФИО1 в список лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями к компетенции Администрации Кировского района городского округа г. Уфы РБ не относится. 

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ суд 

РЕШИЛ

В иске ФИО1 

о признании незаконным отказа администрации Кировского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 25.01.2021 № ;

признании незаконным отказ администрации Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 22.01.2021 № ;

обязании администрации Советского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан включить ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

признании за ФИО1 право на однократное предоставление благоустроенного жилого помещения из специализированного жилищного фонда города Уфы для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированных жилых помещений;

обязании Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан предоставить ФИО1 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда в пределах территории городского округа г. Уфа Республики Башкортостан по договору найма специализированного жилого помещения, площадью не ниже установленных социальных норм, отвечающее санитарным и техническим правилам и нормам.

- отказать 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течении одного месяца, путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Уфы.

Судья : Шакиров А.С. 

Решение05.08.2021